2

Дело № 05-0080/14/2025

УИД 91MS0014-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата
адрес

мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио и прокурора фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: председателя правления Товарищества собственников недвижимости «НА КРУПСКОЙ» фио, паспортные данные, урож. адрес, не замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, гражданки РФ паспортные данные, привлекаемой к административной ответственности, предусмотренной ч.2 статьи 13.19.2 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

дата в время в адрес, лит.Б председатель правления Товарищества собственников недвижимости «НА КРУПСКОЙ» фио не опубликовала в системе ГИС ЖКХ информацию о платежных документах за дата.

фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала, раскаялась в допущенном правонарушении.

Прокурор в судебном заседании поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, указав на доказанность вины привлекаемого к ответственности лица, не возражала против назначения наказания в виде предупреждения.

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Частью 2 статьи 13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от дата №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» в целях настоящего Федерального закона используются следующие основные понятия: субъекты, размещающие информацию в системе (далее - поставщики информации), - органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.

Федеральным законом от дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Закон № 209-ФЗ) урегулированы отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.

Согласно ст. 2 Закона № 209-ФЗ субъектами размещения информации в системе жилищно-коммунального хозяйства являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.

Из содержания ст. 4 Закона № 209 ФЗ следует, что принципами эксплуатации системы являются в том числе полнота, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе, а также использование единых форматов для информационного взаимодействия иных информационных систем с системой.

В соответствии с п. 21 ч. 1 ст. 6 Закона № 209-ФЗ в системе должна размещаться информация о перечне оказываемых услуг по управлению общим имуществом в многоквартирном доме, выполняемых работ по содержанию общего имущества в многоквартирном доме, текущему и капитальному ремонту, об их объеме, о качестве и периодичности их предоставления или проведения и стоимости указанных услуг, работ с указанием использованного порядка расчета их стоимости, а также расчет такой стоимости и соответствующие договоры на оказание таких услуг и (или) выполнение таких работ.

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 7 Закона № 209-ФЗ федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищнокоммунального хозяйства, устанавливает порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено указанным федеральным законом, в системе. Состав, сроки и периодичность размещения информации в информационной системе жилищно-коммунального хозяйства утверждены Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от дата № 79/пр «Об установлении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом от дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее - приказ № 79/пр).

В соответствии с п. 8.3, 8.3.1, 8.3.2, 8.3.4, 8.3.5 информация о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах (начислено денежных средств, задолженность/переплата по оплате за содержание жилого помещения, зачислено пени, задолженность по уплате пени) подлежит размещению в ГИС ЖКХ не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором.

Протоколом №21 внеочередного общего собрания членов ТСН «На Крупской» от дата, пунктом «12» решено, в том числе: утвердить датой подачи информации, подлежащей опубликованию в ГИС ЖКХ, 10 число месяца, следующего за отчётным, а в случае, если указанная дата является выходным или праздничным днём, датой подачи информации в ГИС ЖКХ определить первый рабочий день, следующий за обозначенной датой.

В соответствии с данными отчета ГИС ЖКХ по состоянию на дата количество платежных документов за дата составляет «0».

Согласно письменным объяснениям фио от дата, подтверждённым ею в настоящем судебном заседании, Товарищество обязано обеспечить размещение платежных документов в системе не позднее 10-го числа месяца, следующего за предыдущим. Таким образом, временем совершения административного правонарушения является дата.

Факт совершения вышеуказанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата; - письменными объяснениями фио от дата; - копией устава ТСН «На Крупской»; - копией страниц экрана системы ГИС ЖКХ раздела о размещении информации по МКД от дата; - выпиской из ЕГРЮЛ; - выпиской из протокола общего собрания членов ТСН от дата

Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимается во внимание личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание вины и чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учётом изложенного, прихожу к выводу о необходимости назначения фио административного наказания в виде предупреждения. Данное наказание будет достаточным для предупреждения совершения фио правонарушений в будущем и соответствовать степени её вины.

Руководствуясь ст.4.1, ч.2 ст.13.19.2, ст.ст.23.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

председателя правления Товарищества собственников недвижимости «НА КРУПСКОЙ» фио, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес.

Мировой судья:
фио